別紙様式
平成24年度当初予算　　　支出科目　款：農林水産業費　項：農業費　目：農山村振興費
	事業名: 新　獣肉生産・加工推進事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）

農政部 農村振興課 農村支援担当　電話番号：058-272-1111（内3176）
E-mail：c11427@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：1,100千円（前年度予算額：0千円）

	事業内容


	１　事業の内容


　農作物に被害を及ぼすとして捕獲された有害鳥獣（イノシシやシカ等）について、食肉としての利活用を促進するためのネットワークの構築、処理・加工技術の普及等を行う。
（１）連絡協議会の設置
　獣肉の生産者（食肉処理業者、狩猟者）、実需者（調理師会、食品産業協議会）、県で構成する連絡協議会を設置し、獣肉の利活用に向けた課題・対策について研究・検討を行う。
（２）獣肉の処理加工技術講習会の開催・商品ニーズ調査
・狩猟者等に対して処理加工技術を広めるための講習の実施、獣肉の商品化に向けたレストラン関係者、消費者等への調査を実施する。
	２　所要経費


（１）87千円

（２）1,013千円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅳ　美しい自然と環境を守る「清流の国」づくり

12　美しい緑と清流づくりプロジェクト
	２　これまでの取組状況


イノシシ等獣肉をＰＲするため、県内外のイベント（岐阜県農業フェスティバル等）における消費者への試食アンケート、県内企業商品のパネルによる紹介等を行った。
	３　これまでの取組に対する評価


獣肉についての消費者の認知度はまだ低く、消費量も少ないことから、生産・流通は一部の民間企業での取組にとどまっている。

獣肉の利活用の促進に向けては、衛生面での対策も含め、加工・流通上の諸課題を洗い出し、その解決に向けた対策を講じていく必要がある。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	要求額
	1,100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1,100

	決定額
	
	
	
	
	
	
	
	
	


